Actividades de educacion y capacitaciéon Febrero 2024

Duracién
Objetivo Edad (Horas y/o
esﬂmada dias)

Tipo de
intervencién

Perfil (Especificar si se
trata de algin grupo
vulnerable**)

Nombre de la

e ki
HIBESESHSS actividad y temas

Universidad de
Matehuala

Universidad de
Matehuala

Supervision de la
zona 087 de
Preescolar

Centro de
Bachillerato
Tecnoldgico Industrial
y de Servicios 046

Coordinadora
Municipal de
Derechos Humanos
de Cd. Fernandez

Maestria Alumnos de Educacién Superior

Maestria Alumnos de Educacién Superior

Personal directivo, técnico
Curso pedagdgico y supervision de la
zona 087 dePreescolar

Personal docente y directivo del

Platica Centro de Bachillerato Tecnolégico
Industrial y de Servicios 046
Platica Personal del Ayuntamiento de Cd.

Fernandez

Maestria en Derechos
Humanos

Maestria en Derechos
Humanos

Dereccho a la igualdad y

no discriminacion con
enfoque de nifiez en el
entorno eduactivo

Acuerdos de convivencia

Derechos de las mujeres

Formar profesionales especializados en Derechos
Humanos, orientados al analisis critico de la
situacién del respeto a los Derechos Humanos en
el pais; al mejoramiento de la funcién publica a
través de un pleno conocimiento de las
obligaciones en materia de promocién, proteccion,
respeto y garantia de los Derechos Humanos; a la
aplicacién del enfoque de Derechos Humanos en
las distintas areas del quehacer publico y privado;
y, al disefio de estrategias de escala local que
permitan mejorar las condiciones de vida de todas
las personas.

Formar profesionales especializados en Derechos
Humanos, orientados al anélisis critico de la
situacion del respeto a los Derechos Humanos en
el pais; al mejoramiento de la funcién publica a
través de un pleno conocimiento de las
obligaciones en materia de promocién, proteccion,
respeto y garantia de los Derechos Humanos; a la
aplicacion del enfoque de Derechos Humanos en
las distintas areas del quehacer publico y privado;
y, al disefio de estrategias de escala local que
permitan mejorar las condiciones de vida de todas
las personas.

Que los participantes al terminar el curso logren
reconocer la importancia de los derechos
humanos en el desarrollo integral de las nifias y
los nifios, asi como en su diario vivir y en el
desarrollo de sus funciones como autoridades,
enfatizando el derecho a la igualdad y la
discriminaciéon

Que los docentes puedan detectar en sus
acuerdos de convivencia los elementos que
pueden ser considerados como violatorios a
derechos humanos

Que los participantes reconozcan la situacion de
desventaja en la que se han encontrado las
mujeres durante toda la historia de la humanidad y
hacer una reflexiéon sobre lo que podemos hacer
en personal y colectivo para seguir aminorando las
brechas de desigualdad

De 25 a 59

De 25 a 59

De 25 a 59

De 25 a 59

De 25 a 59

11

8

1

6

19

14

14

15

19

25

22

16

10

38

4 sesiones de
8 horas

4 sesiones de
8 horas

4 horas 30
minutos

2 horas

3 horas

Universidad Intercultural Cd.

Valles, S.L.P.

Sala Nelson Mandela de la

CEDH

Jardin de Nifios Moctezuma,
Soledad de Graciano Sanchez

Modalidad virtual via zoom

Centro de Investigacion de la

UASLP, Cd. Fernandez



Escuela
Telesecundaria Plan
de San Luis

Jefe del Sector 8 de
Telesecundaria

Jefe del Sector 8 de
Telesecundaria

Jefe del Sector 8 de
Telesecundaria

Supervision Escolar
063 Telesecundaria

Supervisién Escolar
089 Telesecundaria
Sector 8

Sector XVIII Primaria

Curso

Curso

Curso

Curso

Curso

Curso

Curso

Personal de Telesecundaria

Personal de Telesecundaria

Personal de Telesecundaria

Personal de Telesecundaria

Personal de Telesecundaria

Personal de telesecundaria

Personal, docente, directivo,
técnico pedagdgico y supervision
del sector XVIII de primaria

Derechos de nifias y nifios

en el mbito escolar

Derechos de las personas
adolescentes en el &mbito

escolar

Derechos de las personas
adolescentes en el &mbito

escolar

Derechos de las personas
adolescentes en el &mbito

escolar

Prevencion de maltrato y
el abuso sexual infantil

Derechos de nifias y nifios

en el ambito escolar

Derechos de nifias, nifios

y adolescentes

Que las y los participantes conozcan la normativa
internacional y nacional en materia de derechos
de nifias, nifios y adolescentes

Que las y los participantes conozcan la normativa
internacional y nacional en materia de derechos
de nifias, nifios y adolescentes

Que las y los participantes conozcan la nortmativa
internacional y nacional en materia de derechos
de nifias, nifios y adolescentes

Que las y los participantes conozcan la normativa
internacional y nacional en materia de derechos
de nifias, nifios y adolescentes

Que las y los participantes, a partir de un proceso
de sensibilizacion , conozcan las caracteristicas
del maltrato y el abuso sexual infantil y cuenten
con las herramientas necesarias para la
identificacion y el disefio de acciones de
prevencion de ambos desde un enfoque de los
derechos de nifiez

Que las y los participantes conozcan la normativa
internacional y nacional en materia de derechos
de nifias, nifios y adolescentes

Que los participantes al terminar el curso logren
reconocer la importancia de los derechos
humanos en el desarrollo integral de las nifias y
los nifios, asi como en su diario vivir y en el
desarrollo de sus funciones como autoridades.

De 25 a 59

De 25 a 59

De 25 a 59

De 25 a 59

De 25 a 59

De 25 a 59

De 25 a 59

1

21

27

21

29

38

43

16

13

12

34

42

50

37

40

33

63

80

93

5 horas

6 horas

6 horas

6 horas

5 horas

6 horas

3 horas

Escuela Telesecundaria Plan
de San Luis

Casa de Piedra, Edificio
multiusos

Centro de Desarrollo Educativo,
Tampacan, S.L.P.

Centro de Maestros,
Tamazunchale, S.L.P.

Centro de Desarrollo Educativo,
Tamazunchale, S.L.P.

Centro de Desarrollo Educativo,
Tamazunchale, S.L.P.

Centro Potosino de Tecnologia
Educativa



Tres Primarias del
Municipio de Villa de
Reyes

Tres Primarias del
Municipio de Villa de
Reyes

Escuela Secundaria
Técnica No. 83

Zona Escolar 078 de
preescolar

Clinica Psiquiatrica
Everardo Neumann
Pefia

Colegio Hipatia

DIF Estatal

Curso

Curso

Curso

Curso

Curso

Curso

Platica

Personal directivo, administrativo y
docente

Personal directivo, administrativo y
docente

Personal directivo, administrativo y
docente

Personal directivo, administrativo y
docente de la zona escolar 078 de
preescolar

Personal de la Clinica Everardo
Neumann Pefa

Personal educativo escolar

Personas funcionarias publicas de
las 15 Delegaciones Regionales, a
los 6 Sistemas Munipales DIF con
Alerta de Violencia de Género, al
personal o docente, administrativo,
alumnas y alumnos de la
Universidad Intercultural y al
publico en general

Derechos de nifias, nifios
y adolescentes

Derechos de nifias, nifios
y adolescentes

Derechos de nifias, nifios
y adolescentes y
prevencion de la violencia
escolar

Derechos de nifias, nifios
y adolescentes y
prevencion de la violencia
escolar

Interculturalidad

Derecho de nifias y nifios
a la educacion

Derechos Humanos y
Justicia Social

Que los participante al terminar el curso taller
reconozcan a nifias, nifios y adolescentes como
sujetos titulares de derechos y la importancia del
respeto a sus derechos humanos en el ambito
educativo y lograr tener impacto de esta vision en
las familias de los alumnos

Que el personal docente de educacion basica
conozcan la normativa internacional y nacional en
materia de infancias y adolescencias

Que los participantes al terminar el curso taller
logren reconocer la importancia de los derechos
humanos en su diario vivir y en el desarrollo de
sus funciones como autoridades, ademas de que
reconozcan a las nifias, nifios y adolescentes
como sujetos portadores de derechos y puedan
adquirir y disefiar estrategias para la prevencion
de la violencia escolar

Que los participantes al terminar el curso taller
logren reconocer la importancia de los derechos
humanos en su diario vivir y en el desarrollo de
sus funciones como autoridades, ademas de que
reconozcan a las nifias, nifios y adolescentes
como sujetos portadores de derechos y puedan
adquirir y disefiar estrategias para la prevencién
de la violencia escolar

Que las personas conozcan y comprendan qué es
la interculturalidad y los servicios publicos
adaptables, accesibles y asequibles

Que las personas conozcan y comprendan qué
son los derechos humanos de nifias y nifios e el
ambito escolar

Que las personas conozcan y comprendan que es
la justicia social y su vinculacién como derechos
humanos

De 25 a 59

De 25 a 59

De 25 a 59

De 25 a 59

De 25 a 59

De 25 a 59

De 25 a 59

9

9

15

8

6

1

15

24

24

27

104

35

30

33

33

42

112

41

17

45

3 horas

3 horas

5 horas

5 horas

3 horas

3 horas

2 horas

Aula Nelson Mandela CEDH

Aula Nelson Mandela CEDH

Escuela Secundaria Técnica No
83

Colegio Guadalupe Victoria

Clinica Psiquatrica Everardo
Neumann Pefa

Colegio Hipatia

Modalidad a distancia via zoom
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Facebook Comisién
Comision Estatal de Bk EiTes an Caisel Pl Vs e ] Promove_r la cultura_ de los derechos_ humanos en 3590 11 publicaciones Estatal de Derechos
Derechos Humanos la poblacién, usuarios de redes sociales en 1 mes Humanos de San

Luis Potosi






